
BREED Toolkit: good practices

4.2 Kiaulių uodegų karpymo praktikos 
atsisakymas 
Uodegų kandžiojimas      

Norint išvengti uodegų karpymo praktikos, svarbu užtikrinti stimuliuojančią aplinką, prieigą 
prie purvo balų, kad kiaulės galėtų knaisiotis. Svarbu aprūpinti jas tokiais daiktais kaip virvė, 
papilti šiaudų ar šieno, padėti šviežios medienos, šakų, kažką kramtomo ar valgomo, kažką ką 
kiaulės galėtų knisti. Svarbu užtikrinti, kad kiaulėms būtų pakankamai vietos miegojimui, už-
tektų šėryklų ir girdyklų, kad išvengtų konkurencijos ir peštynių. Kiaulėms labai svarbus kom-
fortas ir šiluma todėl būtina užtikrinti tinkamą pastogę. Taip pat būtina pasirūpinti tinkama 
kiaulių mityba ir vandens tiekimu. Be to, reikia pasirūpinti švara aptvare prie šėryklų, girdyklų 
ir poilsio vietų, kad kiaulės išvengtų streso ir uodegų kandžiojimo.

Laikant kiaules laisvėje, uodegos kandžiojamos retai, nes kiaulėms yra užtikrintos geros gy-
venimo sąlygos ir jos užsiima aplinkos tyrinėjimu. Be to, kai plotas didelis, jos gali lengviau 
išvengti agresyvių kiaulių, taip atsiribodamos nuo peštynių.

https://pixabay.com

Kai vengiama uodegų karpymo praktikos, užtikrinama kiaulių gerovė, nes tai skausminga 
procedūra. Pagerindami sanitarines sąlygas ūkininkai gali padidinti gamybos efektyvumą. Jei 
ūkininkas gali laikyti kiaules ilgomis uodegomis, tai yra pagrindinis ženklas, kad ūkininkas išlai-
ko aukštus ūkio valdymo standartus.

Visada svarbu laikytis taisyklių. Dabartinė Europos direktyva 2008/120/EB teigia, kad įprastai 
ūkininkai negali naudoti uodegų karpymo praktikos. Tai turi būti atliekama, tik tada kai jau yra 
įdiegtos visos būtinos priemonės, kad kiaulės nekandžiotų uodegų.

Direktyva 2008/120/EB:

https://eur-lex.europa.
eu/legal-content/EN/


